
 
 

Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 
NP15 1GA 
 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Wednesday, 30 November 2016 

 

Notice of meeting / Hysbysiad o gyfarfod: 
 

Strong Communities Select Committee 
 

Thursday, 8th December, 2016 at 10.00 am, 
 

 

Please note that  a pre meeting will be held 30 minutes before the start of the meeting for 
members of the committee. 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

PART A – SCRUTINY AND CRIME DISORDER MATTERS 
 
No matters to discuss 

 

PART B – STRONG COMMUNITIES SELECT COMMITTEE 

1.   Apologies for absence 

 
 

2.   Declarations of Interest 

 
 

3.   Open Public Forum 

 
 

4.   To confirm minutes of the previous meeting 

 
1 - 8 

5.   Action list 

 
9 - 10 

6.   Grant Funded Partnerships 

 
11 - 16 

7.   Rights of Way Improvement plan 

 
17 - 34 

8.   Improvement Objectives, Performance and Risk Assessment 

 
35 - 64 

9.   Welsh Language Strategy 

 
65 - 90 

10.   Strong Communities forward work programme 

 
91 - 92 

11.   Cabinet & Council forward work programme 

 
93 - 112 

12.   Date and time of next meeting  

Public Document Pack



 

 
26th January 2017 at 10am – premeeting at 9.30am  

 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive / Prif Weithredwr 

 
 

 



 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
County Councillors: S. Howarth 

V. Smith 
D. Dovey 
A. Easson 
S. Jones 
P. Jordan 
A. Webb 
S. White 
P. Watts 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Watch this meeting online 
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by visiting 
www.monmouthshire.gov.uk o
[...]
 20th January 2017 for formal adoption.   
 

 

3. KEY ISSUES: 

 

3.1 The 5 Year Welsh Language Strategy sets out a vision of how the Welsh Language will 

look in Monmouthshire in 5 years’ time and targets have been set to achieve that vision 

accordingly. As previously stated the timing of the statutory requirement to produce a 

Welsh in Education Strategic Plan (WESP) has been fortuitous as is the Welsh Assembly 

Government’s ambitious Strategy to have a million Welsh Speakers in Wales by 2050. 

These two has given added impetus to the vision and its targets. This strategy is 

challenging but achievable with the appropriate level of planning and support from our 

partners in the Council’s Welsh Language Forum. 

4. REASONS: 

Monmouthshire County Council has a statutory responsibility to produce a 5 Year Welsh 

Language Strategy 2017 - 2022 under the Welsh Language (Wales) Measure 2011. 

 

 

 

Page 65

Agenda Item 9



 

5. RESOURCE IMPLICATIONS: 

 

5.1 There are no additional financial or human resource implications arising out of this 

monitoring report.  

5.2 The Scheme will be published, on approval by Cabinet on 20th January 2017 on the 

council’s intranet and corporate website.   

6. SUSTAINABLE DEVELOPMENT AND EQUALITY IMPLICATIONS: 

 

 There are no significant equality impacts identified in the assessment (Appendix 1). 
 
 The actual impacts from this report’s recommendations will be reviewed annually. 
 

7. CONSULTEES: 

 Strong Communities Select, Menter Iaith Blaenau Gwent Torfaen Mynwy (MIBGTM), the 

Urdd, Mudiad Meithrin, Public Consultation Exercise, Ysgol Gymraeg Y Fenni, Ysgol 

Gymraeg Y Ffin, Ysgol Gyfun Gwynllyw and Ysgol Gyfun Gwent Is Coed, Rhieni Dros 

Addysg Gymraeg (RHAG).  

  

8. BACKGROUND PAPERS: 

 Monmouthshire County Council’s Welsh Language Standards 

 

9. AUTHOR: 

 Alan Burkitt Policy Officer Equalities and Welsh Language 

 

10. CONTACT DETAILS: 

 Tel:  01633 644010 

 E-mail: alanburkitt@monmouths
[...]
edd dilynol, bu adfywiad hynod yn yr 

iaith ac yn y cyfnod hwnnw gwelsom gynnydd bedair gwaith trosodd gyda 

chyfrifiad 2011 yn dangos bod 8,780 o breswylwyr Sir Fynwy yn rhugl yn y 

Gymraeg gyda miloedd o eraill â rhyw lefel o allu yn yr iaith. 

 

Daeth Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol i rym yn 2016 gyda nod glir i 

gyrff cyhoeddus weithio tuag at Gymru â diwylliant bywiog lle mae'r Gymraeg 

yn ffynnu diwylliant yn ffynnu. Mae gennym hefyd Safonau'r Gymraeg a 

strategaeth Mwy na Geiriau 2012 sy'n hyrwyddo'r defnydd o'r Gymraeg mewn 

llywodraeth leol a'r sector gofal iechyd. 

 

Credwn y gellir defnyddio'r sylfaen deddfwriaethol hwn a brwdfrydedd pobl Sir 

Fynwy tuag at yr iaith o ran rhoi gwaddol parhaol i'r sir er budd y preswylwyr 

ac ymwelwyr y presennol a phreswylwyr ac ymwelwyr y dyfodol i'r gornel 

arbennig hon o Gymru. 

 
Paul Matthews Prif Weithredwr,  
 
Cynghorydd Peter Fox, Arweinydd y Cyngor  
 
Cynghorydd Phylip Hobson, Dirprwy Arweinydd a Hyrwyddwr Cydraddoldeb   

  

Page 70



 

4 

Foreword 

This strategy comes at an important point for the Welsh language in our 

county.  In 2016 Monmouthshire hosted the National Eisteddfod with its 

140,000 visitors for the first time in over 100 years when it returned to the 

beautiful setting of Castle Meadows Abergavenny.  The enthusiasm with 

which the county, its people and businesses seized the opportinty to promote 

and embrace this unique festival is something that we take huge pride in. 

 

Twenty five years ago the proportion of people speaking Welsh in the country 

was at an all-time low and there was precious little to indicate that the fortunes 

of the language would ever revive in the area.   However, in the years 

following, the language has remarkably revived and in that time we have seen 

a four-fold increase with the 2011 census showing that 8,780 Monmouthshire 

residents are fluent Welsh speakers with many thousands of others having 

some level of language skill
[...]
 2016 - Ysgol 

Gymraeg Gwent Is-coed. 

 
Y fframwaith statudol ar gyfer y Gymraeg yn Sir Fynwy sy'n rhoi nerth i'r 

strategaeth hon yw: 

 Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 

 Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 2011 

 

Mae Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol yn rhoi nod llesiant o: 

 Cymru â diwylliant bywiog lle mae'r Gymraeg yn ffynnu 

 Cymdeithas sy'n hyrwyddo a diogelu diwylliant, treftadaeth a'r 

Gymraeg 

 

Page 72



 

6 

Mae ffactorau eraill sy'n dylanwadu ar y ffordd y bydd y strategaeth yn 

symud ymlaen â'r strategaeth: 

 Strategaeth Mwy Na Geiriau 2012 – defnyddio'r Gymraeg mewn 

gofal cymdeithasol 

 1 miliwn o siaradwyr gan 2050 - ymrwymiad maniffesto y Blaid 

Lafur a ddenodd gefnogaeth drawsbleidiol yn y Cynulliad. 

  

Page 73



 

7 

Introduction and Context 

 
The census has recorded a significant increase in the number of Welsh 

speakers residing in Monmouthshire, from 2.3% of the population in 1991 

to 9.9% in 2011.  The Welsh Language Act 1993, the Welsh Assembly 

Government’s Iaith Pawb initiative, the compulsory teaching of Welsh in 

schools, and the fantastic Welsh For Adults provision are some of the key 

reasons behind this increase.   

In recent years there has been a resurgence in Welsh medium education 

across the whole of the nation and in Monmouthshire this is provided at 

primary level by Ysgol Gymraeg y Fenni in Abergavenny and Ysgol y Ffin 

in Sandy Lane Caldicot and numbers attending both schools have 

increased significantly since their establishment.  Ysgol y Fenni was 

established in September 1994 with a pupil roll of 27 and Ysgol y Ffin in 

September 2001 with a pupil roll of 16.  In 2015 -16 there were 170 pupils 

registered in Ysgol y Fenni and 141 in Ysgol Y Ffin. In September 2016 

Ysgol Gymraeg Y Fenni are expecting 227. Upon the completion of their 

primary education, pupils in Welsh-medium education attend Ysgol Gyfun 

Gwynllyw in the neighbouring authority of Torfaen or the new Welsh 

[...]
u i ba raddau yr ydych wedi dilyn y strategaeth honno ac wedi cyrraedd y 

targed a osodwyd ganddi, a 

(b) cyhoeddi'r asesiad ar eich gwefan, gan sicrhau ei fod yn cynnwys yr wybodaeth 

a ganlyn. 

(i) nifer y siaradwyr Cymraeg yn eich ardal ac oedran y siaradwyr hynny; 

(ii) rhestr o'r gweithgareddau a drefnwyd gennych neu a ariannwyd gennych yn 

ystod y 5 mlynedd flaenorol er mwyn hybu defnyddio'r Gymraeg. 

 

Er yn heriol a blaengar, mae'r targedau yn y strategaeth hon yn adlewyrchu'r hyn y 

mae'r Cyngor yn ei gredu y gellir yn realistig ei gyflawni o fewn ei chwmpas 5 

mlynedd; maent yn gymesur i broffil ieithyddol ac yn sir ac yn gydnaws â gofynion 

blaenoriaethau corfforaethol eraill y Cyngor fel y nodir uchod. 

 

 
  

Page 76



 

10 

The Welsh Language Standards. 

March 2016 saw the introduction of the new Welsh language standards.  There are 

176 standards applying to Monmouthshire County Council.  Two in particular set out 

the requirement to produce and monitor a Welsh Language Strategy.  These are: 

Standard 145 

You must produce, and publish on your website, a 5-year strategy that sets 

out how you propose to promote the Welsh language and to facilitate the use 

of the Welsh language more widely in your area; and the strategy must 

include (amongst other matters) –  

(a) A target (in terms of the percentage of speakers in your area) for 

increasing or maintaining the number of Welsh speakers in your area by the 

end of the 5 year period concerned, and  

(b) A statement setting out how you intend to reach that target; and you must 

review the strategy and publish a revised version on your website within 5 

years of publishing a strategy (or of publishing a revised strategy).  

Standard 146 

Five years after publishing a strategy in accordance with standard 145 you 

must –  

(a) Assess to what extent you have followed that strategy and have reached 

the target set by it, and  

(b) Publish that assessment on your website, e
[...]
is live and dynamic. 

 People can interact with the Council through the medium of Welsh. 

 More opportunities to engage in activities through the medium of 

Welsh 

 More children are educated through the medium of Welsh. 

 There are wider opportunities to learn the language. 

 

In the following pages we show some of the actions that we will deliver to turn 

this vision into a reality. 

 

 

  

Page 79



 

13 

Sut y gallwn wneud hyn 

 
1. Bydd penodi staff sy'n siarad Cymraeg i swyddi allweddol ar y rheng flaen yn 

rhoi sylw i'r Cyngor fel cyflogwr Cymraeg o ddewis ac yn rhoi cyfle i bobl a 

addysgwyd yn lleol ac sy'n siarad Cymraeg i weithio drwy gyfrwng y Gymraeg. 

Gall hyn hefyd ddenu siaradwyr Cymraeg o Gaerdydd ac ymhellach i'r 

gorllewin. 

2. Rhoi mwy o gyfleoedd i blant i ddysgu'r iaith yn y Sir. 

3. Rhoi cyfle i staff fynychu sesiynau ymwybyddiaeth o'r Gymraeg ac wedyn 

symud ymlaen i ddosbarthiadau Cymraeg i ddysgu'r iaith. 

4. Annog staff i ddysgu Cymraeg ar-lein gyda Say Something in Welsh neu Duo 

Lingo. 

5. Gweithio'n agos gyda phartneriaid, y Fenter Iaith, yr Urdd, Comisiynydd y 

Gymraeg, Llywodraeth Cymru, Coleg Gwent, Y Bwrdd Iechyd Lleol a 

chynghorau cyfagos i normaleiddio a rhoi cyfleoedd i ddysgu a defnyddio'r iaith 

yn y gwaith a hefyd yn gymdeithasol. 

6. Rhoi mwy o gyfle i'r cyhoedd i gael mynediad i wasanaethau a chyrsiau drwy 

gyfrwng y Gymraeg. 

7. Agor pob cyfarfod gwleidyddol gyda chyfarchiad dwyieithog i normaleiddio’r 

iaith. 

8. Harneisio egni ac ewyllys da pwyllgorau codi arian lleol i gynyddu'r defnydd o'r 

iaith. 

9. Harneisio'r siaradwyr Cymraeg a wirfoddolodd ar gyfer yr Eisteddfod er budd y 

gymuned Gymraeg. 

 

   
 

  

Page 80



 

14 

How can we do this 

 
1. The appointment of Welsh speaking staff to key front posts will highlight the 

council as a Welsh Language employer of choice and give Welsh speaking, 

locally educated people the opportunity to work through the medium of Welsh. 

This may also attract Welsh speakers from Cardiff and further West. 

2. Provide greater opportunities for children to learn the language in the county. 

3. Provide staff the opportunity to attend Welsh Language awareness sessions 

and then move on to Welsh classes to learn the language. 

4. Actively encourage staff to learn Welsh on-line with either “Say Something in 

Welsh” or “Duo Lingo”  

5. Work closely with partners, Menter Iaith, Urdd, Welsh Language 

Commissioner, Welsh Government, Coleg Gwent, The local Health Board and 

neighbouring Councils to normalise and give opportunities to both learn and 

use the language, both in work and socially. 

6. Give the public greater opportunity to access services and courses through the 

medium of Welsh.  

 Open all political meetings with a bilingual greeting to normalise the language. 

7. Harness the energy and goodwill of the local fundraising committees to raise 

the use of the language. 

8. Welsh speaking volunteers for Eisteddfod harnessed for the Community 

 

   

  

Page 81



 

15 

     Targedau 

Rydym wedi gosod nifer o dargedau fydd yn dangos pa mor dda yr ydym 

yn cyflawni ein camau gweithredu ac yn helpu i ddangos ein cynnydd tuag 

at nodau'r strategaeth bum mlynedd. Mae hyn yn cynnwys: 

 Cynyddu nifer y staff rhugl eu Cymraeg sy’n gweithio i’r Cyngor o 

28 i 40 – cynnydd o 53.8%. 

 Cynyddu nifer y staff sy’n dysgu Cymraeg o 14 i 28 erbyn diwedd y 

strategaeth yma – cynnydd  o 100%. 

 Cynyddu canran plant a phobl ifanc Sir Fynwy a addysgir drwy 

gyfrwng y Gymraeg o 577 neu 5.2%  i  663 neu 15% erbyn 2022. 

 Cynyddu cyfradd trosglwyddo o Gyfnod Allweddol 2 i 3 i 100% 

erbyn 2022. (2016-17 Ysgol Gymraeg Y Ffin 93.3% neu 14 allan 

o 15 / Ysgol Gymraeg Y Fenni 78.6% neu 22 allan o 28 / 

Cyfanswm 83.7% neu 36 allan o 43) 

 Cynyddu’r cyfran o bobl ifanc Sir Fynwy sy’n gadael yr ysgol gyda 

sgiliau dwyieithog (Cymraeg a Saesneg) y gellir eu defnyddio yn y 

gweithle o 577 neu 5.2%
[...]


Overmonnow 2314 196 8.5 146 6.3

Portskewett 2083 220 10.6 167 8

Priory 2117 219 10.3 166 7.8

Raglan 1876 209 11.1 144 7.7

Rogiet 1747 272 15.6 203 11.6

St. Arvans 1569 134 8.5 95 6.1

St. Christopher's 2490 299 12 214 8.6

St. Kingsmark 3032 247 8.1 186 6.1

St. Mary's 1776 120 6.8 82 4.6

Severn 1630 172 10.6 123 7.5

Shirenewton 2158 172 8 112 5.2

The Elms 3536 452 12.8 335 9.5

Thornwell 2630 282 10.7 189 7.2

Trellech United 2694 261 9.7 187 6.9

Usk 2766 271 9.8 195 7

West End 1861 199 10.7 155 8.3

Wyesham 2072 207 10 151 7.3

Total 88609 8780 9.90% 6373 7.20%

Page 85



 

1 

Atodiad 2 Cynllun Gweithredu 2017 - 2022 
 

 Beth Sut Pryd Gweledigaeth Pwy 

 

1 Penodi mwy o staff sy'n siarad 
Cymraeg i swyddi allweddol 

Cynllunio gweithlu adrannol  
Asesu pob swydd wag yn 
unigol 

Parhaus Gall pobl gysylltu 
gyda'r Cyngor drwy 
gyfrwng y Gymraeg 

Adnoddau Dynol a 
rheolwyr llinell 

2 Rhoi mwy o gyfleoedd i blant 
ddysgu'r iaith yn y Sir 
 

Hyrwyddo addysg cyfrwng 
Cymraeg ar oedran ifanc 

 Mwy o blant yn cael 
eu haddysg drwy 
gyfrwng y Gymraeg 

Rhieni Dros Addysg 
Gymraeg (RHAG), 
Menter Iaith, Yr Urdd, 
Cyfarwyddiaeth Plant 
a Phobl Ifanc, Twf, 
Mudiad Meithrin  

3 Rhoi cyfle i staff fynychu 
sesiynau ymwybyddiaeth o'r 
Gymraeg ac wedyn symud 
ymlaen i ddosbarthiadau 
Cymraeg i ddysgu'r iaith 
 

Trefnu rhaglen o 
ddosbarthiadau ar gyfer 
dysgwyr 

 Mwy o gyfleoedd i 
ddysgu'r iaith 

Swyddog y Gymraeg, 
Addysg Oedolion, 
Coleg Gwent 

4 Annog staff i ddysgu Cymraeg 
ar-lein gyda Say Something in 
Welsh neu Duo Lingo 
 

Hysbysebu cyrsiau ar y 
fewnrwyd a thrwy e-bost 
 
Trefnu sesiwn ymwybyddiaeth 
gyda Say Something in Welsh 
ar gyfer sesiwn flasu gyda 
staff 

Hydref 2016 
 
 
Gorffennaf 
2017 

Mwy o gyfleoedd i 
ddysgu'r iaith 

Swyddog y Gymraeg, 
Cyfathrebu 

P
age 86



 

2 

5 Gweithio'n agos gyda 
phartneriaid, i normaleiddio a 
rhoi cyfleoedd i ddysgu a 
defnyddio'r iaith yn y gwaith a 
hefyd y gymdeithasol 
 

Weithio mewn partn

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 8fed Rhagfyr, 2016 at 

10.00 am 
 

  
 
 

HYN O BRYD:  
 

Howarth S. Cynghorydd Sir (Cadeirydd) 
V. Cynghorydd Sirol Smith  (is-gadeirydd) 
 

 County Councillors: D. Dovey, A. Easson, S. Jones and 
A. Webb 
 

  

 
 

 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Paula Harris democrataidd 
Hazel Ilett Rheolwr craffu 
Roger Hoggins Pennaeth Gweithrediadau 
Matthew Lewis (Countryside) Rheolwr Cefn Gwlad 
Ruth Rourke Prif Swyddog-mynediad i gefn gwlad 
Alan Burkitt Swyddog Polisi Cydraddoldeb a iaith Gymraeg 
Richard Jones Perfformiad swyddog polisi a 

 
 

 
 
 
1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  

 
Cynghorwyr Sir t. Watts a S Gwyn. 
 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
Eitem 9 
 
Datganwyd diddordeb gan y Cynghorydd Sir Easson yn llywodraethwr yn Ysgol Gymraeg Y Ffin 
ysgol. 
 
3. Fforwm Cyhoeddus Agored  

 
 
Ymunodd ein Roedd aelod o'r cyhoedd, Peter Sutherland a siaradodd o ran traffig parhaus a 
materion goryrru gan roi sylw penodol i Woodside. 
 
Lleisiodd ei rwystredigaeth ynghylch y diffyg cynnydd gan y Cyngor yn rhoi sylw i faterion 
goryrru ar Woodside. Gofynnodd pa waith y bydd yn digwydd, pryd fydd gwaith yn digwydd a 
phwy fydd yn gyfrifol amdano. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd os oedd Mr Sutherland yn bryderus ynghylch strategaeth sir gyfan ar 
gyfer diogelwch ar y ffyrdd. Atebodd Mr Sutherland yn ei achos ef, y flaenoriaeth yw Woodside 
a yw ei fod yn rhwystredig iawn gan y diffyg cynnydd. Eglurodd y Cadeirydd bod oes y Pwyllgor 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 8fed Rhagfyr, 2016 at 

10.00 am 
 

Dethol yn dilyn materion ond i sicrhau bod y polisi a strategaeth yn ei lle ac i graffu ar y 
prosesau. 
 
4. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cofnodion 10 Tachwedd 2016 Roedd cyfarfod Pwyllgor cadarnhau a'u llofnodi gan y Cadeirydd. 
 
Roedd Cynghorydd Sirol A. Webb yn gofyn am niferoedd ffyrdd i'w cynnwys yn y cofnodion yn y 
dyfodol. 
 
5. Rhestr o gamau gweithredu  

 
Mae camau derbyn a gwneir rhan o'r rhaglen waith yn y dyfodol. 
 
6. Partneriaethau a ariennir gan grantiau  

 
partneriaeth o fewn Sir Fynwy, o dan gyfarwyddyd bwrdd gwasanaeth cyhoeddus Sir Fynwy 
(ffurfiol Bwrdd gwasanaeth lleol). 
 
I gael trosolwg ar y cyllid a ddarperir i'r partneriaid y trydydd sector. 
 
Materion allweddol: 
 
Yn 2012 Roedd canllawiau statudol Llywodraeth Cymru "Cydamcanu, Cydymdrechu" rhesymoli 
y tirlun partneriaethau, gan leihau cymhlethdod a dyblygu, a rhyddhau adnoddau, drwy 
ddatblygu byrddau gwasanaeth lleol a'r cynllun integredig sengl. Ym mis Ebrill 2016, daeth 
Deddf Llesiant Cenedlaethau'r dyfodol i rym ac roedd y Bwrdd Gwasanaethau Lleol Sir Fynwy 
wedi'i drawsnewid i fwrdd gwasanaethau cyhoeddus statudol yn gyfrifol am oruchwylio y 
flwyddyn sy'n weddill o'r cynllun integredig sengl, sy'n rhedeg tan Mawrth 2017. 
 
Yn dilyn archwiliad ac adolygiad o'r tirlun partneriaethau yn 2014/15, y tîm partneriaeth strategol 
yn canolbwyntio ar lunio y tirlun partneriaethau yn strwythur a oedd ar gael i'r holl bartneriaid. 
Grwpiau partneriaeth strategol yn mapio ac adolygu ac roedd hyn wedi ein galluogi i ddeall 
cymhlethdodau'r trefniadau partneriaeth, cadernid llywodraethu partneriaeth a sut eu bod yn 
cyfrannu at wella canlyniadau poblogaeth a nodwyd yn y cynllun integredig sengl ar gyfer Sir 
Fynwy ac adrodd i'r bwrdd gwasanaethau cyhoeddus. 
 
tirlun partneriaethau yn Sir Fynwy yn cofleidio'r gweithio aml-asiantaeth, gyda chynrychiolaeth o 
amrywiaeth eang o sefydliadau partner, gan gynnwys y trydydd sector, sy'n gweithio ar y cyd i 
wella canlyniadau i drigolion Sir Fynwy. Gydweithredu ac ar fathau gweithio partneriaeth yn 
rhan allweddol o'r mecanwaith cyflawni ar draws y Sir, ac mae'n bwysig bod y Pwyllgor Dethol 
yn cael goruchwyliaeth gadarn o'r gwaith hwn a cyfraniad ein partneriaid y trydydd sector yn y 
tirlun eang ac amrywiol hwn. 
 
Aelod craffu: 
 
Gofynnwyd pa Gynghorydd Sir sy'n cynrychioli ar gyfer Cyngor Sir Fynwy i GAVO a dywedwyd 
wrthym Alan Wintle Cynghorydd Sir. 
 
Gofynnodd Aelod am ariannu cynaliadwy a dywedwyd wrthym bod GAVO yn meddwl am y 
sector ehangach ac â diddordeb yn y rhaglen ar gyfer Llywodraeth a gallai pa gyfleoedd yn 
deillio o hynny. Fwyfwy y bydd y sector preifat yn dod yn bwysicach, yn ddiweddar Cefnogodd 
cwmnïau megis British Airways a mynd yn cymharu gwobrau gwirfoddoli. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 8fed Rhagfyr, 2016 at 

10.00 am 
 

 
 
 

Casgliad y Pwyllgor: 
 
Cylch gwaith y GAVO yn huger a beth maent yn eu cyflawni yn sylweddol. Mae angen inni 
ddeall sut y defnyddir yr adnoddau gorau a helpu GAVO i gyflawni amcanion allweddol 
gyda'r cyllid wedi'i dargedu. 
 
Mae angen inni annog yr Aelod Cabinet i ystyried pa mor gymesur ein cyllid yw o'i 
gymharu â chynghorau eraill, ond hefyd beth mwy gellid eu darparu gan GAVO pe gallem 
fuddsoddi mwy. Yr ydym am sicrhau bod hyn yn darparu GAVO yn unol â beth yr ydym yn 
ceisio ei gyflawni fel Cyngor. 
 

 
7. Cynllun gwella hawliau tramwy  

 
Cyd-destun: Cawsom adroddiad i geisio barn y Pwyllgor ar gwmpas a hynt yr adolygiad o'r 
cynllun gwella hawliau tramwy. 
 
Argymhellion: 
 
Bod y Pwyllgor yn nodi a rhoi sylwadau ar: 
i. y cwmpas a'r cynnydd ar yr adolygiad; 
ii. yr amserlenni arfaethedig ar gyfer adroddiadau pellach i'r Pwyllgor ar ganlyniad yr asesiadau 
cychwynnol 
 
cynllun newydd o fewn 12 mis o'r penderfyniad hwnnw. 
 
3. nodir yn y papur atodi gofynion yr adolygiad a'r amserlen arfaethedig. Mae gan yr adolygiad 
ffurfiol o fewn 10 mlynedd o gymeradwyaeth wreiddiol y cynllun (h.y. cyn Hydref 2017) ac ein 
cynnig yw i gwblhau'r cam hwnnw erbyn mis Gorffennaf 2017 a chyhoeddi cynllun terfynol erbyn 
mis Mawrth 2018. 
 
4. gynlluniau gwella hawliau tramwy presennol yn cymryd ymagwedd "budd-daliadau ei yrru" i 
reoli mynediad i gefn gwlad yn seiliedig ar y weledigaeth ganlynol: 
 
defnydd a mwynhad ar gyfer lles corfforol a meddyliol o holl drigolion ac ymwelwyr Sir Fynwy. 
 
• Cynnal ansawdd ac amrywiaeth o gefn gwlad Sir Fynwy a hybu mynediad cyfrifol i gefn gwlad 
i bawb.  
 
Ein hasesiad yw bod y gynlluniau gwella hawliau tramwy presennol wedi bod yn llwyddiannus 
iawn wrth dywys y dull hwn o weithredu i reoli mynediad i gefn gwlad ac wedi helpu i sicrhau 
buddsoddiad allanol dros y degawd diwethaf. Fel y dull a gynigir yw adolygu a mireinio a gosod 
y gynlluniau gwella hawliau tramwy yn y les newydd / Mae'r cyd-destun polisi rheoli adnoddau 
naturiol, ond nod nid colli hanfod y cynllun gwreiddiol. 
 
 
Aelod craffu: 
 
Codwyd cwestiwn ynghylch y llwybr troed o gwmpas Nanhyfer yn Caldicot ac os na fu unrhyw 
gynnydd. Atebwyd ein bod yn edrych ar y Gymraeg Mae arfordir datblygu llwybr ac mae'n dal i 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 8fed Rhagfyr, 2016 at 

10.00 am 
 

fynd rhagddo. Nid oedd yn un o'r tirfeddianwyr yn barod i neilltuo rhan o'r tir y mae a sefyllfa y 
mae hyn yn dal, gobeithio bydd hyn yn newid yn y dyfodol.  
 
 
Aelod o'r sylwadau ar gau llwybrau troed yn broblem enfawr ac wedi gofyn am eglurhad o'r 
weithdrefn. Eglurwyd bod y weithdrefn o dan Ddeddf Priffyrdd 1980 ac unig reswm y gallwn 
gau'r llwybr troed yw os nad oedd ei angen ar gyfer y cyhoedd ac y byddai'n edrych ar diffodd 
neu gau llwybr ar yr un pryd fel gwyriad neu greu pat. 
 

Casgliad y Pwyllgor: 

 

Mae'r Pwyllgor yn cymeradwyo argymhelliad ac yn edrych ymlaen at weld cynnydd y 

gwaith. 

 
8. Amcanion gwella, perfformiad ac asesu risg  

 
Materion allweddol: 
 
Gosodir amcanion gwella bob blwyddyn gan y Cyngor i gyflawni blaenoriaethau, disgrifir y rhain 
yn gwella y Cyngor gynllun 2016/17. Er gwaethaf amcanion yn cael eu canolbwyntio ar y tymor 
hir a gweithgareddau penodol sy'n eu cefnogi yn enwedig canolbwyntio ar gyfer y flwyddyn i 
ddod. 
 
Adroddir gweithgarwch sy'n cyfrannu at gyflawni rhai amcanion croes doriadau Mae'r Pwyllgor 
Dethol ar gylchoedd gwaith ac mae'r rhain hefyd i'r Pwyllgor(au) perthnasol eraill. 
Felly, awgrymir Mae aelodau arbennig yn canolbwyntio eu gwaith craffu ar y gweithgaredd 
perthnasol i'r Pwyllgor ystyried ei gyfraniad i Amcan y cyfan. 
 
Bydd yr amcanion gwella yn cael eu gwerthuso ar ddiwedd y flwyddyn (2016/17) yn seiliedig ar 
fframwaith hunanwerthuso Cyngor, fel y nodir yn gwella cynllun 2016-17. Adroddir ar 
berfformiad yn eu herbyn i Pwyllgor Dethol ac yn gwella cyfnod 2 cynllun cyhoeddedig yn 
Hydref bob blwyddyn. 
 
Mae hyn yn debygol o fod yn derfynol cylch blynyddol o gynllunio gwelliant yn y fformat hwn. 
Mae Cyngor ar hyn o bryd yn cynnal dau asesiad sylweddol o angen a Deddf Lles a lles o fewn 
y Sir o ganlyniad i Ddeddf llesiant cenedlaethau'r dyfodol a gwasanaethau cymdeithasol. 
 
9. Strategaeth iaith Gymraeg  

 
Cyd-destun: 
 
 I gyflwyno strategaeth y Gymraeg ar gyfer 2017 – 2022, wedi'i gynhyrchu yn unol â gofynion 
Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 a benodol safonau 145 a 146. Mae cysylltiad agos rhwng y 
strategaeth hon ein strategol Cymraeg mewn addysg cynllun () 2016 sydd wedi craffu ar y plant 
a phobl ifanc Pwyllgor Dethol. Er mwyn sicrhau cysondeb o ran dull gweithredu ac i leddfu'r 
monitro perfformiad, rhai o'r mesurau perfformiad wedi'u rhannu. Bydd y strategaeth yn destun 
ymgynghoriad ffurfiol rhwng 21 Tachwedd a 16 Rhagfyr 2016. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 8fed Rhagfyr, 2016 at 

10.00 am 
 

rhoi hwb ychwanegol i weledigaeth a thargedau. Strategaeth hon yn heriol ond yn gyflawnadwy 
gyda'r lefel briodol o gynllunio a chymorth oddi wrth ein partneriaid yn y Fforwm Iaith Gymraeg y 
Cyngor. 
 
Aelod craffu: 
 
Gofynnodd yr Aelodau mewn perthynas ag ymgyngoreion, ymarfer ymgynghori cyhoeddus, 
gofynnwyd pwy yr ymgynghorwyd â hwy. Mewn ymateb, dywedwyd wrthym y cynhaliwyd 
ymgynghoriadau ddwyieithog drwy wefan y Cyngor, drwy'r cyfryngau cymdeithasol a siarad â 
phobl a fu'n helpu gyda'r Eisteddfod. Gofynnodd yr Aelod bod cynghorau tref yn cymryd rhan. 
 
Mynegodd aelod syndod bod canran y siaradwyr Cymraeg yn uwch yn y De nag yn y Gogledd a 
dywedwyd wrthym bod Cymraeg y crynhoad mwyaf o siaradwyr yn seiliedig o amgylch ysgolion 
sy'n siarad Cymraeg.  
 
Gofynnwyd os mae ysgolion Cymru yn gallu a dywedwyd wrthym yn y tymor hir y gall galw fod 
yn destun pryder.  
 
Gofynnodd Aelod pan oedd hyn yn mynd i'r Cabinet fel roedd ganddi ddiddordeb mewn 
mynychu, dywedwyd wrthym hyn fyddai'n mynd i'r Cabinet 11eg Ionawr. 
 

 

Casgliad y Pwyllgor: 

 

Diolchodd i'r swyddog am yr adroddiad y Cadeirydd ac yn pwysleisio pwysigrwydd 

meddwl ymlaen, tu hwnt i bum mlynedd yn y WESP.  

 
10. Rhaglen waith cymunedau cryf  

 
Nododd yr Aelodau y rhaglen waith ar gyfer y Pwyllgor Dethol Cymunedau cryf. 
 
 


